
 
COMUNE DI STENICO 

PROVINCIA DI TRENTO 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

GESTIONE IN CONVENZIONE TRA I COMUNI DI COMANO TERME E STENICO  
 

N. 24 / 2020 Reg. Determine 
 

 

OGGETTO: Incarico per la progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, direzione 

lavori, coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, 
frazionamento per erezione nuova particella edificiale ed accatastamento per 
i lavori di “Ristrutturazione campo da tennis e opere accessorie insistenti 
sulla p.f. 2452 in CC. Stenico I pertinenziale alla scuola elementare di 
Stenico”. CIG. ZDF3004F3B. 

 
 

L’anno DUEMILAVENTI, giorno TRENTA del mese di DICEMBRE il sottoscritto Ing. Manuel Appoloni, in qualità di: 

 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale del Comune di Stenico n. 5 dd. 23.03.2020 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2020 e pluriennale 2020 – 2022. 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 28 dd. 15.03.2016 con la quale veniva approvato l’atto programmatico di 
indirizzo generale per la gestione del bilancio per l’esercizio finanziario 2016 e venivano individuati ai sensi dell'art. 36, 
comma 2, del D.P.G.R. 19.05.1999 n. 3/L, gli atti amministrativo – gestionali devoluti alla competenza dei Responsabili 
degli uffici, valevole fino all’adozione del nuovo. 

Visto l'atto sindacale con il quale il sottoscritto veniva nominato responsabile dell'Ufficio con il compito di provvedere agli 
atti di gestione, riguardanti la materia in oggetto, nel rispetto dell'atto programmatico di indirizzo della Giunta comunale. 

Vista la scrittura privata rep. 401 dd. 26.05.2020 del comune di Comano Terme tra i comuni di Comano Terme e Stenico 
con cui a far data dal 01.06.2020 il servizio tecnico è gestito in convenzione. 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 
2018, n. 2 e s.m. 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio del Comune di Stenico n. 05 dd. 29.03.2018. 

Precisato che:  

− il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile dell’ufficio finanziario, ai sensi 

del Regolamento di Contabilità come evidenziato nel retro della presente; 

− l’originale della presente determinazione predisposta ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.Lgs. 12.02.1993 n. 39 tramite 

sistema informativo automatizzato, verrà conservata in forma cartacea presso l’Ufficio Segreteria del Comune; 

− copia della presente determina viene inviata per presa visione al Sindaco e trasmessa ai Capigruppo nonché agli uffici 

indicati nel prospetto evidenziato sul retro del presente provvedimento. 

 

A S S U M E 

La seguente determinazione: 

Il Responsabile Servizio Tecnico 
(ing. Manuel Appoloni) 

 
 

 

 



 

 
 

Premesso che con deliberazione consigliare n. 7 dd. 26.03.2020 è stata approvata la nuova 
convenzione tra il Comune di Stenico e il comune di Comano Terme per la gestione dei servizi 
segreteria, finanziario e tecnico quindi sottoscritta in data 26.05.2020 agli atti Rep 401 (comune di 
Comano Terme) con decorrenza dal 01.06.2020. 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 81/2020 di data 10.09.2020, esecutiva, con la 
quale è stato dato atto di indirizzo per il conferimento dell’incarico di progettazione, preliminare, 
definitiva ed esecutiva, di direzione e contabilità nonche’ coordinatore della sicurezza dei lavori per 
la “Ristrutturazione campo da tennis e opere accessorie insistenti sulla p.f. 2452 in C.C. Stenico 
pertinenziale alla scuola elementare di Stenico”. 
 
Rilevata la necessità di provvedere ad affidare apposito incarico di progettazione preliminare, 
definitiva ed esecutiva, di direzione e la contabilità dei lavori nonchè del coordinamento della 
sicurezza per la “Ristrutturazione campo da tennis e opere accessorie insistenti sulla p.f. 2452 in 
C.C. Stenico I pertinenziale alla scuola elementare di Stenico”. 

 
Dato atto che l’affidamento degli incarichi di progettazione di opere pubbliche è disciplinato dal Capo 
IV della Legge Provinciale 10 settembre 1993, n. 26 - Norme in materia di lavori pubblici di interesse 
provinciale e per la trasparenza degli appalti, dal relativo Regolamento di esecuzione, dalla Legge 
Provinciale 9 marzo 2016, n. 2 e che, con richiamo a tali disposizioni, l’Amministrazione ha appurato 
che l’incarico in oggetto non può essere espletato dal personale interno. 

Ritenuto infatti di doversi avvalere di un professionista esterno, data la specificità delle prestazioni 
richieste e tenuto conto che l’ufficio tecnico, il cui organico risulta contenuto, è al momento già 
impegnato nell’espletamento di molteplici compiti assegnati ed è pertanto impossibilitato ad 
assumere anche l’incarico in esame.  
 
Visto che per procedere all’incarico professionale, secondo le modalità del D.P.P. n. 13 dd. 
27.09.2018 recante “Modificazioni del decreto del presidente della Provincia 11.05.2012, n. 9-84 
(Regolamento di attuazione della legge provinciale 10.09.1993, N. 26 concernente “Norme in materia 
di lavori pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti” e di altre norme provinciali 
in materia di lavori pubblici), è necessario procedere all’affidamento con le nuove modalità; 

Richiamato il D.M. 17.06.2016 inerente l’approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al 
livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 24 comma 8 del D. Lgs. 
18.04.2016 n. 50 - Nuovo codice dei contratti Pubblici e preso atto che i vari onorari risultano 
determinati mediante la corretta applicazione del cosiddetto “Decreto parametri” sulla base della 
stima delle opere principali nell’importo complessivo dei lavori di Euro 130.000,00. 

Valutato che il responsabile unico del procedimento ha previamente stimato in euro 39.730,44 (al 
netto degli oneri fiscali e previdenziali), l’importo della prestazione da porre a base della trattativa 
(secondo la normativa nazionale dm 16/06/2016), determinando tale importo attraverso le categorie 
– Edilizia E.12, la prestazione da affidare è di € 39.730,44. 
 
Vista la deliberazione n. 206/2018 dell’ANAC, con la quale sono state formalizzate modifiche e 
adeguamenti delle linee guida n. 4/2016, al fine di assicurare la massima trasparenza per la scelta 
dell’operatore economico. 
 
Appurato che l’individuazione dei professionisti dovrà avvenire nel rispetto delle nuove disposizioni 
stabilite dal D.P.P. 27.09.2018, n. 13-88/Leg. in materia di affido degli incarichi tecnici di importo 
inferiore alla soglia comunitaria. 
 
Visto che il Bilancio di Previsione 2020 riporta idoneo stanziamento per € 14.229,06 al Cap. A.I. 3068 
– Codice bilancio 01.06.2.02 e per € 25.000,00 al Cap. A.I. 3511 – Codice bilancio 01.06.2.02. 
 
Atteso che nella fattispecie è ammissibile ricorrere alla trattativa privata così come previsto dall’art. 
21, comma 2 lettera h) in combinato disposto dal comma 4 del medesimo art. 21 della L.P. 19 luglio 
1990 n. 23, trattandosi di un servizio di importo inferiore ad euro Euro 47.000,00. 
 
 
 



 
 
Rilevato che per tali incarichi ricorre la fattispecie dell’art. 20, comma 12 della L.P. 26/1993 e s.m. 
nonché dell’art. 24, comma 1 lett. B del D.P.P. dell’11.05.2012 n. 9-84/Leg., che ammette 
l’affidamento diretto nel caso in cui il corrispettivo, calcolato ai sensi del comma 4 del suddetto artico, 
non ecceda l’importo di cui all’art. 21, comma 4 della L.P. 19.07.1990, n. 23. 
 
Richiamata la Legge Provinciale 23.03.2020, n. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 
lavoratori e i settori economici connesse all’emergenza epidemiologica COVID -19 e altre 
disposizioni”. 
 
Richiamata la Legge Provinciale 13.05.2020, n. 3 “Ulteriori misure di sostegno per le famiglie, i 
lavoratori e i settori economici connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19 e conseguente 
variazione di bilancio di previsione della Provincia Autonoma di Trento, per gli esercizi finanziari 
2020-2022”. 

Considerato quanto sopra è stata inviata sulla piattaforma Mercurio una Richiesta di Offerta, 
attraverso la procedura n. 96996, al tecnico identificato dal Responsabile del Servizio nel Geom. 
Enzo Caresani con studio in Fiavè, via Bleggio, 8. 
 
Dato atto che alla scadenza prevista nella richiesta e precisamente delle ore 12,00 del 28.12.2020 il 
tecnico ha presentato l’offerta nell’importo complessivo di € 30.918,23, esclusi oneri fiscali e 
previdenziali, ottenuta applicando il ribasso del 22,18% sull’importo complessivo di € 39.730,44. 
 
Vista la dichiarazione di non incompatibilità, per procedere con il perfezionamento dell’incarico con il 
professionista stesso.  
 
Rilevato il pubblico interesse dell’iniziativa. 
 
Vista la deliberazione n. 206/2018 dell’ANAC, con la quale sono state formalizzate modifiche e 
adeguamenti delle linee guida n. 4/2016, al fine di assicurare la massima trasparenza per la scelta 
dell’operatore economico. 

 
VISTO: 

− Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 
Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2. 

− la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e ss.mm. e ii. e relativo Regolamento di attuazione approvato con 
D.P.G.P. 30 settembre 1994, n. 12-10/Leg. e ss.mm. e ii.; 

− la Legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 e relativo Regolamento di attuazione D.P.G.P. 22 
maggio 1991 n. 10-40/Leg. 

− il Regolamento di contabilità e lo statuto comunale vigenti. 

 

DETERMINA 
 
 

1. di affidare al geom. Enzo Caresani con studio in Fiavè, via Bleggio, 8, - cod. fisc. CRS NZE 
62A20 D565A – Partita I.V.A. 01435590227 l’incarico di progettazione preliminare, definitiva, 
esecutiva, direzione lavori, frazionamento, erezione nuova particella edificiale ed accatastamento 
per i lavori di “Ristrutturazione campo da tennis e opere accessorie insistenti sulla p.f. 2452 in 
CC. Stenico I pertinenziale alla scuola elementare di Stenico”, verso un compenso di Euro 
30.918,23 al netto degli oneri previdenziali e fiscali 

2. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento di complessivi € 39.229,06 (€ 
1.236,73 per oneri previdenziali al 4% ed € 7.074,10 per I.V.A. al 22%) al Cap. A.I. 3068 – Codice 
bilancio 01.06.2.02 € 14.229,06 e al Cap. A.I. 3511 – Codice bilancio 01.06.2.02 € 25.000,00. 

3. di approvare l’allegato schema di convenzione. 

4. di dare atto che l’incarico sarà formalizzato mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso 
del commercio e con le modalità previste dall’art. 15 della L.P. n. 23 del 19 luglio 1990, dando 
atto che a questa e alle altre incombenze, provvederà il sottoscritto funzionario; 

 

 



 

 

5. di dare atto che, ai fini e per gli effetti di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.: 

− il CIG assegnato al presente progetto è il numero ZDF3004F3B; 

− si subordina, a pena di nullità assoluta, il perfezionamento del contratto, all’assunzione da 
parte del contraente degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziaria d cui alla 
legge medesima; 
 

6. di trasmettere ai sensi dell’art. 17, comma 27 della L.R. 10/1998, la presente determinazione al 
Responsabile dell’ufficio finanziario per l’espressione del visto di regolarità contabile e 
l’attestazione di copertura finanziaria, dando atto che la stessa diviene esecutiva dalla data 
dell’espressione dei predetti visti; 

7. di pubblicare copia della presente determina all’albo telematico; 

8. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la 
presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 30 giorni 
ai sensi del D.Lgs 02.07.2010, n. 104 (codice del processo amministrativo) da parte di chi vi 
abbia interesse. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

                                                                                                                                       Visto per la regolare istruttoria 
                                                                                                                                     Il Responsabile del procedimento 
Stenico, 30 dicembre 2020                                                                                                      (Paola Schőnsberg) 

 
 
 

                                                                                                                                     Il responsabile del Servizio tecnico 
Stenico, 30 dicembre 2020                                                                                                     (ing. Manuel Appoloni) 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO: FASE INTEGRATIVA DELL'EFFICACIA 

Visto di regolarità contabile (art. 5 del Regolamento di contabilità) 

                                                                                                                                     Il responsabile del Servizio finanziario 
Stenico,     30 novembre 2020                                                                                                     (rag. Giovanni Festi) 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE CON ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA DELL’IMPEGNO DI SPESA.  
(Art. 2 D.P.G.R. 27/10/1999 n. 8/L e art. 5 del Regolamento di contabilità)  

Si vista la presente determina dando atto che la spesa di euro € 39.229,06 derivante dalla presente determina trova 
impegno contabile n. 433 e 434/2020 Bilancio 2020 gestione competenza per € 14.229,06 al Cap. A.I. 3068 – Codice 
bilancio 01.06.2.02 e per € 25.000,00 al Cap. A.I. 3511 – Codice bilancio 01.06.2.02:    

 CORRENTI   TIT. IV  TIT. V  
 TIT. VI   AVANZO AMM.  “UNA TANTUM” 

 
DATA   30 dicembre 2020                                                                                            Il responsabile del servizio finanziario 

                       (rag. Giovanni Festi) 

 

 

 
FASE DEL PAGAMENTO DELLA SPESA 
(Art. 17 della L.R. n. 10/98 e 34 del Regolamento di Contabilità) 

 UFFICIO FINANZIARIO 

 
INVIO AGLI UFFICI 
PER COMPETENZA    BIB.    COMM.    DEMO.    ECO.    TRIB.    FIN    SEG.    TEC. 

PER CONOSCENZA    BIB.    COMM.    DEMO.    ECO.    TRIB.    FIN    SEG.    TEC.  

ADEMPIMENTI    ANAGRAFE TRIBUTARIA (scritture private soggette a registrazione in caso d’uso) 
  PERMESSI, ASPETTATIVE E DISTACCHI SINDACALI E PER FUNZIONI PUBBLICHE 
  ANAGRAFE PRESTAZIONI      ALBO CONSULENTI ESTERNI 
  APPALTI DI FORNITURE E SERVIZI     ALBO BENEFICIARI 

INVIO AGLI ORGANI 
 CAPIGRUPPO CONSILIARI                      Per presa visione 

                         IL SINDACO 
                           Dott..ssa Monica Mattevi 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
Certifico io Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia della presente viene pubblicata il giorno 
_________________ nell’albo telematico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi. 
                                                                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Stenico                                                                                                                                            (dott. Nicola Dalfovo) 
 
 
 
 


